ZACARIAS DE ASS VIEIRA MARQUES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° C)-56) 12020

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO ILMO. SR. MANOEL
BOM DRIM, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

AUTORIA: VEREADOR ZACARIAS DE
ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES - PP.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do
Pará, no uso das suas atribuições legais, conferidas nos termos do art. 13, inciso
XVII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o art. 227, §1°, alínea "c" do Regimento
Interno da Câmara Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o
presente Decreto legislativo:

Art. 1° Concede o título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Manoel Pinheiro
(BOM DRIM), em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este
Município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser
definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrent
conta de dotações orçamentárias própri s, s

aplicação deste decreto correrão por
lementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativ entra m vigor na data de sua publicação.

uapebas - Pará, 	 de outubro de 2020.

Vere dor - PP

AVENIDA "F" - QUADRA 33 — LOTE ESPECIAL — BAIRRO BEI RIO II — CEP 68515-000 — PARAUAPEBAS/PA, FONES: (94)
3346-3914/3913, E-mail: gabinete.zaca asmarques@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

JUSTIFICATIVA

Tendo chegado a Parauapebas há cerca de 30 anos, em busca de uma vida

melhor, Manoel Pinheiro enfrentou o desemprego em um momento em que o país

passava por recessão econômica. Apesar da dificuldade para arranjar emprego, ficou

por um ano de forma clandestina no Núcleo de Carajás, quando não era possível nem

mesmo fazer compras no comércio local sem a apresentação de crachá.

Apesar da experiência no segmento da construção civil, Manoel Pinheiro

conseguiu trabalho apenas como camareiro, não tendo aceitado, vindo a trabalhar

como ASG — Auxiliar de Serviços de Gerais, na empresa BOM DRIM Dedetização.

No ano de 1991, conheceu sua atual esposa, motivo que o levou em 12 de

junho do ano seguinte a morar em Parauapebas em caráter definitivo, formando

assim sua família, permanecendo unidos até hoje.

Após oito anos trabalhando na mesma empresa tornou se dono ao adquirir

100% das ações. Pela atuação na empresa passou a ser chamado e conhecido como

MANOEL BOM DRIM e conta ter acompanhado as mudanças na economia e

sobrevivido às diversas crises ocorridas, tendo visto diversos investidores chegando,

alguns prosperando, outros desistindo, além de pessoas que empreenderam e

conseguiram lograr êxito em seus projetos. Segundo o homenageado, "Parauapebas

sempre deu oportunidade para todos e o crescimento só dependeu da gestão de

cada um", reconhecendo que todo seu patrimônio foi adquirido trabalhando em

Parauapebas.

Manoel BOM DRIM também teve participação em entidades, tendo sido

presidente de grêmios estudantis, pois, concluiu o ensino fundamental e médio já na

fase adulta. Assim, lutou pelas causas estudantis quando conseguiu convênios com

os governos federal, estadual e municipal.

Além disto, sempre esteve nos bastis o s 	líticos apoiando candidatos

diversos, entre eles, Milton Martins, Francisânge a Rez de, Faisal Salmen, Devanir

Martins e Zacarias Marques. Contudo, nunca q 	ser Candidato a nenhum cargo

AVENIDA "F" - QUADRA 33 — LOTE ESPECIAL — BAIRRO BEIRA RIO II — CE 	 PARAUAPEBAS/PA, FONES: (94)

3346-3914/3913, E-mail: gabinete.zacariasmarques@ 	 .pa.leg.br

ZACARIAS DE u çÃo VI
reador — P

A MARQUES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

O reconhecimento por meio deste título, veio como uma grande surpresa ao

homenageado, que enfatiza nunca ter feito nada pensando em honras, ficando feliz

em ser lembrado e reconhecido.

Para Manoel BOM DRIM, receber esse reconhecimento conferido pelos

membros do parlamento municipal de Parauapebas, proposto pelo vereador Zacarias

Marques, traz-lhe o sentimento de gratidã e principalmente, de responsabilidade em

contribuir cada vez mais para a melhoria da vi a das pessoas.

AVENIDA "F" - QUADRA 33 — LOTE ESPECIAL — BAIRRO BEIRA RIO II — CEP 68515-000 — PARAUAPEBAS/PA, FONES: (94)
3346-3914/3913, E-mail: gabinete.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3